
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
Sede operativa: Polo industriale "Polo Orientale" Via Nuova delle Brecce, n.205 - 80147 Napoli 

(NA) 

 

 

 

 

 

 

 

 
D. Lgs. 152/06 - Autorizzazione Integrata Ambientale 

  RAPPORTO TECNICO DELL'IMPIANTO  



2 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

Sommario 

PREMESSA PREGIUDIZIALE ..................................................................................................... 4 

A. QUADRO AMMINISTRATIVO - TERRITORIALE .................................................... 5 

A.1 Inquadramento del complesso e del sito ....................................................................................... 5 
[...]
meteoriche di circa 0÷70 m3/h. Tali acque sono raccolte e convogliate tramite la rete fognaria 

denominata di “basso livello”, all’impianto di trattamento acque (WWT) e sono potenzialmente 

contaminate da idrocarburi e solidi sospesi. 

2. Acque assimilabili alle domestiche: le acque derivanti dai locali wc e dal locale mensa nella misura 

di 2÷3 m3/h sono raccolte dalla rete fognaria interna e convogliate all’impianto di trattamento acque 

WWT. Si tratta, quindi, di reflui civili.  

3. Acque di processo: è possibile quantificare tale portata, inviata all’impianto di trattamento acque 

(WWT), in 25÷56 m3/h. Le Acque di processo sono costituite da: 

- Acque da pulizia piazzali ed attrezzature: per tali attività si impiegano acque provenienti dalla 

rete di pozzi (n. 2 pozzi) presente nel complesso industriale. Le acque derivanti dalle operazioni 

di lavaggio dei piazzali operativi ed attrezzature possono essere caratterizzate dalla presenza di 

particelle di idrocarburi, da solidi sospesi e da eventuali tensioattivi impiegati per le attività di 

pulizia. Tali acque sono prodotte solo in occasione di specifiche operazioni di lavaggio e 

raggiungono l’impianto di trattamento acque mediante la rete di basso livello; 



39 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

- Acque derivanti da operazioni di manutenzione: alcune operazioni di manutenzione a carico di 

tratti di tubazione o di serbatoi necessitano di operazioni preliminari di spiazzamento e recupero 

del prodotto ivi contenuto al fine di intervenire, in condizioni di sicurezza, su parti di impianto 

non contenenti prodotti idrocarburici. Lo spiazzamento del prodotto avviene mediante 

introduzione nelle tubazioni di acqua della rete pozzi che trasferisce il contenuto idrocarburico 

ad un serbatoio di stoccaggio. Nel serbatoio di stoccaggio la fase acquosa utilizzata per lo 

spiazzamento, viene, dopo decantazione, drenata all’impianto WWT mediante la rete di basso 

livello; 

- Acque di flussaggio linee: le operazioni di approvvigionamento dei prodotti petroliferi ai 

Depositi della Kuwait avviene prevalentemente via mare. I prodotti dal Terminale marittimo 

“Vigliena” sono inviati ai Depositi tramite una rete di oleodotti. Le operazioni sono condotte in 

linea con quanto previsto nel DM 31 luglio 1934 “Approvazione delle norme di sicurezza per la 

lavorazione, l'immagazzinamento, l'impiego o la vendita di oli minerali, e per il trasporto degli 

oli stessi”, con particolare riferimento a quanto indicato al Titolo IV punto 61 - 5°: “Appena 

terminate le operazioni di carico o scarico delle navi cisterna, le tubazioni devono essere vuotate 

del liquido; e, se trattasi di liquidi delle categorie A e B, deve essere provveduto alla 

eliminazione dei vapori infiammabili, mediante riempimento di acqua, o con altro sistema 

equivalente”. Pertanto al termine delle operazioni di introduzione dei prodotti le tubazioni 

dell’oleodotto vengono liberate dagli idrocarburi mediante l’operazione di spiazzamento con 

acqua proveniente dalla rete pozzi. Fanno eccezione alcune tubazioni di gasolio, biodiesel e olio 

combustibile le quali vengono lasciate piene in virtù di specifiche deroghe rilasciate dai VV.FF. 

Alcune tubazioni utilizzate per l’olio combustibile invece sono flussate con aria. L’” acqua di 

flussaggio” prodotta dalle operazioni di spiazzamento, inquinata prevalentemente da idrocarburi 

con possibile presenza di altri inquinanti (solfuri, fenoli e solidi sospesi), viene inviata, insieme 

al prodotto precedentemente contenuto nella tubazione, al serbatoio di stoccaggio di 

quest’ultimo. Successivamente alla decantazione, la fase acquosa è drenata dal serbatoio 

all’impianto WWT, mediante la rete di basso livello; 

- Acque di drenaggio dei serbatoi: acque prodotte dallo svuotamento dei serbatoi a seguito di un 

innalzamento del livello dello strato di acqua sul fondo, causato dall’ingresso di acqua piovana o 

dalla decantazione del contenuto di acqua tipicamente disperso negli idrocarburi. Le acque di 

drenaggio dei serbatoi, attraverso pozzetti di raccolta, vengono collettate, dalla rete di basso 

livello, e inviate all’unità di trattamento acque (WWT); tali acque sono potenzialmente inquinate 

da idrocarburi; 



40 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

4. Acque di raffreddamento dei macchinari: per il raffreddamento delle pompe adibite alla 

movimentazione dei prodotti petroliferi, si utilizzano acque provenienti dalla rete di pozzi. 

Tipicamente giunge all’impianto di trattamento, tramite rete di basso livello, una portata di acqua di 

0÷5 m3/h potenzialmente inquinata da idrocarburi; 

5. Acque di condensa del vapore di riscaldamento ai serbatoi: nell’installazione della Kuwait Petroleum 

Italia S.p.A. sono presenti due caldaie per la produzione di vapore d’acqua, necessario al 

riscaldamento dei prodotti pesanti (oli combustibili) durante le fasi di movimentazione degli stessi. 

Le caldaie sono alimentate con acqua proveniente dalla rete pozzi, opportunamente pretrattate 

mediante un impianto di addolcimento e osmosi inversa, e le acque di condensa prodotte sono 

inviate, tramite la rete di basso livello, nella misura di 0÷4 m3/h all’unità di trattamento acque 

(WWT) e sono potenzialmente inquinate da idrocarburi; 

6. Acque di emungimento dalla barriera idraulica per la messa in sicurezza della falda superficiale: nel 

complesso industriale sono presenti n. 37 pozzi di emungimento (barriera idraulica) per la messa in 

sicurezza della falda superficiale che risulta contaminata da idrocarburi. La barriera idraulica è 

costituita da n. 24 pozzi ubicati lungo il confine ovest- sud e n. 13 pozzi ubicati principalmente 

nell’area della ex-Raffineria. Inoltre, anche presso il deposito “Ex-Benit” è installato un sistema di 

messa in sicurezza della falda, del tipo a eiettori, posto lungo il confine Sud del deposito “Ex-Benit. 

L’insieme dei coni di depressione che si instaurano a seguito dell’emungimento dai pozzi della 

barriera impedisce, nel moto naturale della falda superficiale, lo spostamento della contaminazione 

verso i siti adiacenti. La portata emunta dalla barriera idraulica, pari a circa 70÷80 m3/h e 

caratterizzata dalla presenza di idrocarburi è inviata tramite condotta in pressione al WWT. Per la 

segregazione dell’area dismessa da quella operativa, è presente una seconda barriera di pozzi (n. 25 

pozzi) necessaria ad evitare la eventuale fuoriuscita di contaminanti dall’area operativa a quella 

dismessa che sarà oggetto di bonifica. Tale barriera si sviluppa da Nord verso Sud parallelamente al 

limite di separazione fra le aree dismesse e quella operativa. L’acqua emunta da tale barriera è 

inviata, mediante tubazione in pressione dedicata a tale scopo, al WWT. La portata emunta dalla 

nuova barriera pari a circa 60÷70 m3/h, caratterizzata dalla presenza di idrocarburi. 

7. Rifiuti liquidi: la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. risulta regolarmente autorizzata al trattamento, per 

conto terzi, delle seguenti tipologie di rifiuti pericolosi (Tabella 3). Il conferimento di quest’ultima 

macro-categoria, per una portata complessiva massima di 4 m3/h, determina l’assoggettabilità 

dell’installazione alla normativa IPPC. All’impianto WWT viene inviata, attraverso tubazione in 

pressione dedicata, solo la fase acquosa, che deriva dalla separazione per decantazione degli oli, 

presente nel serbatoio n°607 nel quale vengono conferiti e stoccati i rifiuti liquidi. 



41 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

Tabella 11 - Tipologie di rifiuti in ingresso all’impianto 

CER Tipologia 
Portata 

[m3/h] 

13.04.03* Altri oli di sentina della navigazione 1-2 

16.07.08* Rifiuti contenenti olio 1-2 

Le tipologie di reflui affluenti all’impianto di trattamento acque reflue (WWT), incluse portate e 

caratteristiche qualitative, sono riportate sinteticamente in Tabella 11.  

Tabella 12 - Portate dei reflui in ingresso all’impianto WWT (Linea TAS e Linea TAF) 

Macrocategoria Tipo di refluo 
Portata 

[m3/h] 
Potenziali tipologie di inquinante 

1 

Acque meteoriche provenienti da piazzali, strade, tetti 

serbatoi ed altre aree pavimentate, incluse le aree 

dismesse 

0÷70 Idrocarburi e solidi sospesi 

2 Acque assimilabili alle domestiche 2÷3 Scarico di natura organica 

3 

Acque di processo: 

a) Acque da pulizia piazzali ed attrezzature; 

b) Acque derivanti da operazioni di manutenzione; 

c) Acque di flussaggio linee; 

d) Acque di drenaggio dei serbatoi 

25 ÷56 

Idrocarburi, solidi sospesi, 

tensioattivi, con possibile presenza 

di altri inquinanti (solfuri e fenoli) 

4 Acque di raffreddamento dei macchinari 0 ÷5 Idrocarburi 

5 Acque di condensa del vapore di riscaldamento ai serbatoi 0÷4 Idrocarburi 

6 
Acque di emungimento dalla barriera idraulica per la 

messa in sicurezza della falda superficiale 
130÷150 Idrocarburi 

7 

Altri oli di sentina della navigazione (CER 13.04.03*) 1÷2 
Idrocarburi e solidi sospesi con 

possibile presenza di solfati e 

cloruri 

Rifiuti contenenti olio (CER 16.07.08*) 1÷2 
Idrocarburi e solidi sospesi, con 

possibile presenza di solfati e 

cloruri Totale 159-292  

• Descrizione dell’impianto WWT 

La linea TAS, la cui potenzialità di progetto è pari a 72 m3/h in tempo asciutto e 142 m3/h in tempo di 

pioggia, con un carico di punta idraulica di 200 m3/h, sarà costituita dalla seguente sequenza di 

trattamento (per i dettagli si veda l’Allegato Y.1: Planimetria impianto WWT): 

o Accumulo delle acque meteoriche, dell’aliquota di liquami proveniente dalla fognatura sud e delle 

acque di flussaggio linee e manutenzione, mediante serbatoi equipaggiati con tetto galleggiante e 

sistema di estrazione delle sostanze oleose flottanti (Serbatoio S-2 e Serbatoio S-3) – Fase A1; 

o Sollevamento iniziale dei reflui provenienti dal collettore fognario sud (Vasca V-11), sollevamento 

iniziale dei reflui provenienti dalla fogna sanitaria (Vasca V-12), grigliatura su griglia automatica a 

barre di larghezza utile pari a 2.00 m e con luci di passaggio di 10 mm, successiva disoleazione 

preliminare su disoleatore a rullo e sollevamento alla fase successiva di trattamento (Vasca-01-

A/B/C) – Fase A2; 

o Rimozione oli realizzata su separatori a pacchi lamellari e sollevamento alla fase successiva 

(Vasche V-101 e V-102) – Fase A3; 



42 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

o Sezione di condizionamento chimico composto da vasca di neutralizzazione (con dosaggio 

automatico di idrossido di sodio o acido cloridrico – Vasca V-103), vasca di coagulazione (con 

dosaggio di cloruro ferrico – Vasca V-104) e bacino di flocculazione (con dosaggio di soluzione di 

polielettrolita – Vasca V-105) – Fase A4; 

o Flottazione ad aria disciolta (DAF) con saturazione su un’aliquota di effluente ricircolato e rilancio 

alla fase successiva (Vasca V-106) – Fase A5; 

o Omogeneizzazione dei carichi inquinanti in due vasche di equalizzazione miscelate e aerate (Vasca 

V-110) – Fase A6; 

o Ossidazione biologica su due linee operanti in parallelo, previo eventuale bilanciamento dei 

nutrienti nel refluo in ingresso con dosaggio di urea e acido fosforico (Vasca V-112) – Fase A7; 

o Sedimentazione secondaria in vasca a pianta circolare con raschiatore di fondo e superficie, con 

ricircolo dei fanghi sedimentati al comparto biologico (Vasca V-113) – Fase A8; 

o Disinfezione finale per clorazione (Vasca V-116) – Fase A9. 

Le dimensioni delle unità che caratterizzano la linea TAS sono indicate in Tabella 5; il dosaggio di 

reagenti (chemicals) è indicato in Tabella 6. 

La linea TAS è stata progettata per garantire, nell’effluente, il rispetto dei valori limite riportati in 

Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06 – recapito in acque superficiali. 

Tabella 13 - Dimensioni unità – Linea TAS 

Fase Unità Descrizione Dimensione* 

A1 

S-2 
Accumulo acque meteoriche, acque 

collettore fognario  
12.800 m3 

S-3 
Accumulo acque flussaggio, 

manutenzione, slop 
2.200 m3 

S-326 Accumulo slop 8.800 m3 

A2 

V-11 Sollevamento refluo fognatura sud 45 m2** 

V-12 Sollevamento refluo sanitario 2 m3 

V-01-A Grigliatura 2 m 

V-01-B Sollevamento/Disoleazione 22 m2** 

V-01-C Sollevamento 65 m2** 

A3 
V-101 Disoleazione 700 m2*** 

V-102 Disoleazione 525 m2*** 

A4 

V-103 Neutralizzazione 10,9 m3 

V-104 Coagulazione 5,1 m3 

V-105 Flocculazione 85 m3 

A5 V-106 Flottazione 196 m3 

A6 V-110 Omogeneizzazione 352 m3 

A7 V-112 Ossidazione biologica 780 m3 

A8 V-113 Sedimentazione secondaria 201 m2** 

A9 V-116 Disinfezione 29 m3 



43 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

Fase Unità Descrizione Dimensione* 

*Le dimensioni si riferiscono alla singola unità 

**Superficie utile 

*** Superficie proiettata effettiva fornita in ogni linea 

 

Tabella 14 - Consumo chemicals – Linea TAS 

Fase Unità Descrizione Quantità [L/d] 

A4 

V-103 Regolazione pH 
NaOH 25% = 29 

HCl 33% = 5 

V-104 Coagulazione FeCl3 40% = 267 

V-105 Flocculazione Polielettrolita (0,5%) = 576 

A6 V-110 Ossidazione H2O2 35% = 10 

A7 V-111 Bilanciamento nutrienti 
CO(NH2)2 33% = 144 

H3PO4 75% = 16 

A9 V-116 Disinfezione NaClO 15% = 53 

La linea TAF, la cui potenzialità di progetto è pari a 150 m3/h, sarà costituita dalla seguente sequenza di 

trattamento (per i dettagli si veda l’Allegato Y.1: Planimetria impianto WWT): 

o Accumulo delle acque di falda (Serbatoio S-4) Fase B1 

o Sezione di condizionamento chimico composto da vasca di neutralizzazione (con dosaggio 

automatico di idrossido di sodio o acido cloridrico – Vasca V-151), vasca di coagulazione (con 

dosaggio di cloruro ferrico – Vasca V-152) e bacino di flocculazione (con dosaggio di soluzione 

di polielettrolita – Vasca V-153) – Fase B2; 

o Flottazione ad aria disciolta (DAF) con saturazione su un’aliquota di effluente ricircolato e 

rilancio alla fase successiva (Vasca V-154) – Fase B3; 

o Sezione di filtrazione a sabbia (FS) – Fase B4; 

o Sezione di filtrazione a carbone attivo (FC) – Fase B5; 

o Stazione di raccolta acqua filtrata di lavaggio (Vasca V-160) e raccolta eluati di controlavaggio 

(Vasca V-159) – Fase B6. 

Le dimensioni delle unità che caratterizzano la linea TAF sono indicate in Tabella 7; il dosaggio di 

reagenti (chemicals) è indicato in Tabella 8. 

La linea TAF è stata progettata per garantire, nell’effluente, il rispetto dei valori limite riportati in 

Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06 – recapito in acque superficiali. 

Tabella 15 - Dimensioni unità Linea TAF 

Fase Unità Descrizione Dimensione* 

B1 S-4 Accumulo acque di falda 2.200 m3 

B2 
V-151 Neutralizzazione 10,9 m3 

V-152 Coagulazione 5,1 m3 



44 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

V-153 Flocculazione 85 m3 

B3 V-154 Flottazione 196 m3 

B4 FS Filtrazione sabbia 34 m3 

B5 FC Filtrazione carbone attivo 34 m3 

 

B6 

V-160 Raccolta acqua filtrata di 

lavaggio 
120 m3 

V-159 Raccolta eluati di controlavaggio 280 m3 

*Le dimensioni si riferiscono alla singola unità 

Tabella 16 - Consumo chemicals - Linea TAF 

Fase Unità Descrizione Quantità [L/d] 

B2 

V-151 Regolazione pH 
NaOH 25% = 29 

HCl 33% = 5 

V-152 Coagulazione FeCl3 40% = 62 

V-153 Flocculazione Polielettrolita 0,5% = 360 

V-153 Disinfezione NaClO 15% = 96 

La linea fanghi è stata progettata per trattare i solidi sedimentabili depositati nelle vasche di 

disoleazione, i fanghi primari sedimentati e flottati nel flottatore DAF della linea TAS, i fanghi biologici 

di supero, le schiume estratte dal sedimentatore secondario ed i fanghi primari sedimentati e flottati nel 

flottatore DAF della linea TAF. Le dimensioni delle unità che caratterizzano la linea fanghi sono 

indicate in Tabella 9; il dosaggio di reagenti (chemicals) è indicato in Tabella 10. 

La linea fanghi sarà costituita dalla seguente sequenza di trattamento: 

o Ispessitore statico meccanizzato con raschiatore di fondo a picchetti e sistema di estrazione dei 

fanghi flottanti, con possibilità di condizionamento chimico con soluzione di polielettrolita (Vasca 

V-117) e dotato di vasca di accumulo fanghi (V-118) – Fase C1; 

o Stazione di disidratazione meccanica, strutturata su due linee di centrifugazione configurate in 

modo da poter operare in parallelo, con poli-preparatore per il condizionamento chimico dei 

fanghi ispessiti (V-120) e coclee di evacuazione dei fanghi disidratati ai cassoni scarrabili di 

raccolta – Fase C2. 

Tabella 17 - Dimensioni unità - Linea Fanghi 

Fase Unità Descrizione Dimensione* 

C1 
V-117 Bacino di ispessimento 2.200 m3 

V-118 Accumulo fanghi 22 m3 

*Le dimensioni si riferiscono alla singola unità 

 

Tabella 18 - Consumo chemicals - Linea Fanghi 

Fase Unità Descrizione Quantità [L/d]* 

C1 V-117 Condizionamento fanghi Polielettrolita 0,3% = 1.600 

C2 V-120 Condizionamento fanghi Polielettrolita 0,3% = 16.000 

*Condizioni di riferimento: funzionamento delle due linee in parallelo per 8 h/d 

Le caratteristiche qualitative delle acque in ingresso alla linea TAF ed alla linea TAS ed i valori limite da 

rispettare allo scarico, previsti dalla normativa, sono riportate in Tabella 11 ed in Tabella 12 



45 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

 

rispettivamente. Gli effluenti dalle due linee confluiranno nel pozzetto fiscale, da cui saranno scaricati 

nel collettore “Alto Orientale” (fase S).  

Tabella 19 - Caratteristiche qualitative delle correnti in ingresso ed in uscita alla linea TAS 

Parametro u.m. 

Ingresso 
Valori limite*in 

uscita Tempo 

asciutto 

Tempo 

piovoso 

Portata m3/h 72 142 - 

Sostanza organica come COD mg/L 1972 1098 160 

Sostanza organica come BOD5 mg/L 1210 673 40 

Solidi sospesi totali SST mg/L 1228 1246 80 

Idrocarburi totali THC mg/L 4964 4835 5 

*Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06 – recapito in acque superficiali 

Tabella 20 - Caratteristiche qualitative della corrente in ingresso ed in uscita alla linea TAF 

Parametro u.m. Ingresso 
Valori limite in 

uscita* 

Portata m3/h 150 - 

Sostanza organica come COD mg/L 19,42 160 

Sostanza organica come BOD5 mg/L 19,42 40 

Solidi sospesi totali SST mg/L 10 80 

Idrocarburi totali THC mg/L 5,81 5 

Idrocarburi aromatici mg/L 5,43 0,2 

Ferro mg/L 0,27 2 

Manganese mg/L 0,79 2 

Fluoruri mg/L 3,67 6 

Si tiene utile precisare che presso l’impianto WWT ha luogo il recupero: 

- Della fase oleosa surnatante nel serbatoio S2 (Fase A1 – linea TAS); 

- Della fase oleosa surnatante nel serbatoio S3 (Fase A1 – linea TAS); 

- Della fase oleosa separata nella sezione di sollevamento iniziale/grigliatura/disoleazione (Fase A2 

– linea TAS); 

- Della fase oleosa separata nella sezione di disoleazione a pacchi lamellari (Fase A3 – linea TAS); 

La fase oleosa separata e recuperata, indicata come “slop”, è raccolta in serbatoio dedicato. Si precisa 

che la quantità annualmente recuperata dipende, tra l’altro, dalla percentuale di fase oleosa libera 

dell’acqua trattata all’impianto e pertanto variabile e di difficile stima. La gestione dello “slop”, e quindi 

anche la contabilizzazione della quantità crescente stoccata nel serbatoio è, in ogni caso, effettuata nel 

rispetto delle norme vigenti. 

 

 



46 

           Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 